DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2020

Processo: 0113-00016787/2019-81. Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº013/2020.

Contratante: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO

FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03. Contratada: STRATA ENGENHARIA EIRELI.,

CNPJ: 38.743.357/0001-32. Objeto: Prorrogar por 90 (noventa) dias o prazo de vigência

do Contrato nº 013/2020, a partir de 27/11/2021 expirando em

24/02/2022.EMBASAMENTO LEGAL: Inciso I do art. 57, e § 2º , Lei nº 8.666/1.993.

GARANTIA: A garantia apresentada pela contratada deverá estender-se até o final da

execução; DATA DE ASSINATURA: 22/11/2021. Pela CONTRATANTE: Eng. FAUZI

NACFUR JUNIOR; Pela CONTRATADA: PAULO ROMEU ASSUNÇÃO GONTIJO.

EXTRATO DO TERCEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 01/2021

Processo: 00113-00013537/2020-23. Espécie: 3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO

Nº 001/2021. CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03. CONTRATADA:

CONSÓRCIO NG-ARP-RIO PLATENSE-SFERAS, composto pelas empresas NG

ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ n.° 04.326.648/0001-03. RIO

PLATENSE CONSTRUÇÕES, PROJETOS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ nº

33.475.526/0001-87, ARP ENGENHARIA LTDA., CNPJ nº 04.629.063/0001-62, e

SFERAS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA., CNPJ nº 10.856.350/0001-

08; OBJETO: Incluir na CLÁUSULA SÉTIMA – DA DOTAÇÃO, a Fonte de recursos

16100000, ID 0; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65 § 8º da Lei Federal nº 8.666/1993;

DATA DE ASSINATURA: 19/11/2021. DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a

responsabilidade do DER/DF. Pela CONTRATANTE: Diretor Geral Eng. FAUZI

NACFUR JÚNIOR.

COMISSÃO JULGADORA PERMANENTE

AVISO DE HABILITAÇÃO (*)

CONCORRÊNCIA N° 02/2021

Tornamos público, o Novo Resultado da Fase de Habilitação da Concorrência

supracitada. A Comissão Julgadora Permanente declara inabilitadas as empresas AJL

ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, por não atender integralmente ao item

3.4.3.5, TRIER ENGENHARIA S/A, por não atender integralmente ao item 8.8.12 e o

CONSÓRCIO ACA – CONCREPOX, por não atender integralmente ao item 3.4.3.5 e

os itens 3.4.3.3.2, letra “b” e 8.8.12 do Edital, e habilitado o CONSÓRCIO VIADUTO

DO RIACHO.

Brasília, 22 de novembro de 2021

REINALDO TEIXEIRA VIEIRA

Presidente

_________________

(*) Republicado por força da DECISÃO Nº 4340/2021 do TCDF.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 9405. ASSINATURA: 18/11/2021. Processo: 0092-004925/2002.

OBJETO: Comodato, a título gratuito, de caráter discricionário e precário, do imóvel da

Comodante, situado na Área Especial de Serviços Públicos, Lote "F" SIA/ SUL -

Trecho 1 - Brasília/DF, sob o nº de matrícula 1508, Livro 92, Folhas 11v/18v, do

Cartório do 1º Ofício de Registro de Imóveis do Distrito Federal, livre de ônus ou

quaisquer dívidas, para a Comodatária exercer exclusivamente o desenvolvimento das

finalidades estatutárias da associação. VIGÊNCIA: 20(vinte) anos. FISCALIZAÇÃO:

Ulisses Dimas Nóbrega S. Costa, matrícula nº 52570-7 gestor. Elisa Maria dos Santos

Andrade, matrícula nº 53696-2, para fiscal. ASSINANTES: Pela CAESB: PEDRO

CARDOSO DE SANTANA FILHO - Presidente e Roberta Alves Zanatta - Diretora de

Suporte ao Negócio. Pela CAESO – CAESB ESPORTIVA E SOCIAL: Hélio Ferreira

da Silva e Élcio Rezende Freire.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
3º Termo Aditivo ao Contrato 9318/2021, publicado no DODF em 05/04/2021.
ASSINATURA: 17/11/2021. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PRAZO DE
VIGÊNCIA/ENTREGA: Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do contrato por 30
(trinta) dia(s), passando as datas de vencimento de 17/11/2021 para 17/12/2021.Fica
prorrogado o prazo de ENTREGA do contrato por 30 trinta) dia(s), passando as datas de
vencimento de 21/05/2021 para 17/12/2021. ASSINANTES: Pela CAESB: Pedro Cardoso
De Santana Filho – Presidente e Virgílio de Melo Peres - Diretor De Engenharia. Pelo
PETRANOVA SANEAMENTO E CONSTRUÇÕES LTDA: Neyde Pedro de Melo.

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 306/2021

A Pregoeira da CAESB no uso de suas atribuições, torna público o resultado de julgamento
do pregão supracitado, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200, processo 092-
00010631/2021-69 cujo objeto é Aquisição de medidores de vazão ultrassônicos carretel a
bateria, da forma que se segue: Empresa GAIATEC COMERCIO E SERVICOS DE
AUTOMACAO E SISTEMA DO BRASIL LTDA, CNPJ: 06.176.620/0001-62, vencedora
dos itens 3, 4, 5, 13 e 14 com o valor total de R$ 188.333,27; Empresa FLOWMARFE
FABRICACAO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE MEDIDA E CONTROLE
LTDA, CNPJ: 15.245.069/0001-52, vencedora dos itens 2, 6, 8, 10, 18, 20 e 22 com o valor
total de R$ 126.481,92 e Empresa SANESOLUTI COMERCIO DE INSTRUMENTACAO
E CONTROLE LTDA, CNPJ: 22.538.071/0001-85, vencedora dos itens 1, 7, 9, 11, 12, 15,
16, 17, 19 e 21 com o valor total de R$ 489.682,33.

ELISA TEREZINHA HAMMES

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA
CEB ILUMINAÇÃO PÚBLICA E SERVIÇOS

COMISSÃO ESPECIAL JULGADORA DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
LIC Nº 001-S01485/2021 – ELETRÔNICO

Processo: 04028-00000299/2021-23. Objeto: Contratação de empresa agenciadora de
publicidade visando a publicação de matéria legal em jornal de grande circulação local de
interesse da CEB IPES, pelo Sistema de Registro de Preços - SRP. Orçamento estimado:
sigiloso. Abertura da Sessão Pública: dia 16/12/2021, às 10h. O Edital poderá ser
adquirido no Portal de Compras da CEB (http://compras.ceb.com.br).

Brasília/DF, 23 de novembro de 2021
MARCELO ANDRADE CRUZ

Presidente da Comissão

CEB PARTICIPAÇÕES S.A.

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
Espécie: Contrato nº 08/2021 Partes: CEB Participações S.A e a PA ARQUIVOS Ltda.
Data da assinatura do contrato: 17/11/2021. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRATAMENTO DOCUMENTAL para CEB
PARTICIPAÇÕES S/A, Os recursos financeiros serão de R$65.904,00(sessenta e cinco
mil e novecentos e quatro reais) anual, para fazer face ao período de 12(doze) meses de
contratação. Assinatura pela CEB Participações S/A: Edison Antônio Costa Britto Garcia -
Diretor Geral e João Wellisch- Diretor Administrativo Financeiro e Assinatura pela
empresa Lucas Britto Pereira e Jayme Araújo da Costa Magalhães Filho.

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

EXTRATO CONTRATUAL
Processo: 0112-000767/2017. ESPÉCIE: SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D.E. Nº 134/2017 – ASJUR/PRES.
CONTRATANTES: NOVACAP e CLIMÁTICA ENGENHARIA EIRELI – EPP.
OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a Prorrogação do prazo de vigência e a
Inclusão Cláusula específica do Contrato. VALOR: O valor do presente ajuste é de R$
478.882,64. PRAZO: Prorroga-se o prazo de vigência por mais por mais 12 meses,
passando seu término de 20/11/2021 para 20/11/2022. DA INCLUSÃO: Fica assegurado o
direito à rescisão amigável do presente Contrato, caso a Contratada seja vencedora do
Pregão nº 11/2020 ou ocorra a conclusão do novo certame licitatório com idêntico objeto.
RECURSOS: Programa de Trabalho nº 10.302.6202.2885.0002, Natureza da Despesa nº
339039 17, Fonte de recursos nº 100. DATA DA ASSINATURA: 20/11/2021. PELA
NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Rubens De Oliveira Pimentel Júnior.
PELA CONTRATADA: Wagner Mendes Bastos.

EXTRATO CONTRATUAL
Processo: 0112-000769/2017. ESPÉCIE: QUARTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D.E. Nº 127/2017 – ASJUR/PRES.
CONTRATANTES: NOVACAP e URSO BRANCO SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES E
MANUTENÇÕES EIRELI – EPP. DO OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a
prorrogação do prazo de vigência e a Repactuação do valor do Contrato. VALOR:
Acrescenta-se ao contrato a importância de R$ 48.519,98 a título de repactuação, no
percentual de 7,59%, decorrente do Acordo Coletivo de Trabalho. Após os ajustes
descritos no presente Termo Aditivo o valor do contrato passará de R$ 724.845,90, para
R$ 773.365,88, sendo R$ 88.077,44 para o presente exercício, ficando o saldo
remanescente de R$ 685.285,44 para o exercício seguinte. PRAZO: Prorroga-se o prazo
de vigência por mais 12 meses, passando o seu vencimento de 20/11/2021 para
20/11/2022. RECURSOS: Programa de Trabalho: 10.302.6202.2885.0002. Natureza de
Despesa: 339039 17. Fonte: 100, sendo R$ 88.077,44 para o presente exercício, ficando o
saldo remanescente de R$ 685.285,44 para o exercício seguinte. DATA DA
ASSINATURA: 20/11/2021. PELA NOVACAP: FERNANDO RODRIGUES
FERREIRA LEITE e RUBENS DE OLIVEIRA PIMENTEL JÚNIOR. PELA
CONTRATADA: LEOMAR GOMES DE OLIVEIRA.

PÁGINA 73 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 218, TERÇA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br